
Elektroninio dokumento nuorašas









































 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ĮSTATYMO NR. I-446 PAKEITIMO ĮSTATYMO NR. XIV-1311 1 IR 

2 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. lapkričio 17 d. Nr. XIV-1538 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 2 straipsnio 

pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 2 straipsnį ir jį 

išdėstyti taip: 

„2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

1. Karinės infrastruktūros projektas – karinei infrastruktūrai reikalingas žemės valdos 

projektas, nustatantis valstybinės žemės sklypo (-ų) formavimą, pertvarkymą ir (ar) naudojimo 

sąlygas (paskirtį, naudojimo būdą, servitutus). 

2. Pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – teritorijos gamtinių ypatumų, tradicinės 

žmonių veiklos, socialinės ir ekonominės plėtros poreikio nulemta pagrindinio žemės naudojimo 

kryptis, numatyta teritorijų planavimo dokumente ar žemės valdos projekte, nuo kurios priklauso 

šios teritorijos planavimo ir žemės naudojimo sąlygos. 

3. Racionaliai tvarkoma žemės valda – žemės valda, kurios formos ir vidaus struktūra 

sudaro palankias sąlygas ir galimybes ekonomiškai veiksmingai ir tausojančiai ūkinei veiklai.  

4. Riboženklis – žemės sklypo ribas vietovėje žymintis ženklas, atitinkantis Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatytą standartą ir teisiškai saugomas įstatymų 

nustatyta tvarka. 

5. Ūkis – Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymo nustatyta tvarka įsteigtas ir 

įregistruotas ūkio subjektas, vykdantis žemės ūkio veiklą. 

6. Žemė – Lietuvos Respublikos teritorijoje, jos išskirtinėje ekonominėje zonoje ir 

kontinentiniame šelfe Baltijos jūroje esantys sausumos plotai, paviršiniai vidaus ir teritoriniai 

vandenys. 

7. Žemės administravimas – valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų veikla žemės 

tvarkymo ir naudojimo srityje. 

8. Žemės informacinė sistema – valstybės informacinė sistema informacijai apie žemę 

tvarkyti. 

https://www.infolex.lt/ta/67221


 2 

9. Žemės konsolidacija – žemėtvarkos dalis, kai kompleksiškai pertvarkomos tam tikroje 

kaimo gyvenamosios vietovės teritorijoje esančių žemės sklypų ribos, šiuos žemės sklypus 

sujungiant taip, kad būtų suformuotos racionaliai tvarkomos žemės ūkio valdos, pagerinta jų 

struktūra, sukurta reikiama kaimo infrastruktūra ir įgyvendinti kiti žemės ūkio, kaimo plėtros ir 

aplinkos apsaugos politikos tikslai ir uždaviniai. 

10. Žemės naudmenos – žemės plotai, kurie nuo kitų žemės plotų skiriasi jiems 

būdingomis gamtinėmis savybėmis arba ūkinio naudojimo ypatumais. 

11. Žemės naudojimo valstybinė kontrolė – Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos organizuojama ir vykdoma žemės savininkų ar naudotojų veiklos kontrolė, kuria 

siekiama užtikrinti tinkamą žemės naudojimą bei teisinę apsaugą, taip pat identifikuoti teisės aktų 

pažeidimus bei pagal kompetenciją taikyti pažeidėjams įstatymų numatytas sankcijas. 

12. Žemės naudotojas – žemės savininkas arba kitas fizinis ar juridinis asmuo, užsienio 

organizacija, juridinio asmens ar užsienio organizacijos filialas, kurie naudoja žemę įstatymų, 

administracinių aktų, teismo sprendimų, sandorių ar kitu teisiniu pagrindu. 

13. Žemės paėmimas visuomenės poreikiams – šio įstatymo nustatyta tvarka ir atvejais 

žemės išpirkimas (teisingai atlyginant) iš žemės savininkų, kai Nacionalinė žemės tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos priima sprendimą, kad ši žemė yra būtina visuomenės poreikiams.  

14. Žemės servitutas – teisė į svetimą žemės sklypą ar jo dalį, suteikiama naudotis tuo 

svetimu žemės sklypu ar jo dalimi (tarnaujančiuoju daiktu), arba žemės savininko teisės naudotis 

žemės sklypu apribojimas siekiant užtikrinti daikto, dėl kurio nustatomas servitutas 

(viešpataujančiojo daikto), tinkamą naudojimą. 

15. Žemės sklypas – žemės plotas, turintis nustatytas ribas, kadastro duomenis ir 

įregistruotas Nekilnojamojo turto registre. 

16. Žemės sklypo atidalijimas – žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo būdas, kai iš 

bendrosios nuosavybės teise valdomo žemės sklypo vieno ar daugiau bendraturčių reikalavimu 

atskiriamos bendraturčiams priklausančios žemės sklypo dalys ir iš jų suformuojami atskiri žemės 

sklypai. 

17. Žemės sklypo naudojimo būdas – teritorijų planavimo dokumentuose ar žemės valdos 

projektuose nurodyta veikla, kuri teisės aktų nustatyta tvarka leidžiama pagrindinės žemės 

naudojimo paskirties žemėje. 

18. Žemės sklypo padalijimas – žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo būdas, kai 

vienas žemės sklypas padalijamas į du ar daugiau žemės sklypų. 

19. Žemės sklypo riba – linija tarp žemės sklypų, paženklinta riboženkliais vietovėje arba 

sutampanti su nuolatiniais kraštovaizdžio elementais ir grafiškai pažymėta žemės sklypo plane. 



 3 

20. Žemės sklypų formavimas ir pertvarkymas – visuma žemėtvarkos veiksmų, 

apimančių žemės sklypų projektavimą, šių sklypų ribų ženklinimą vietovėje, kadastro duomenų 

nustatymą ir jų įrašymą į Nekilnojamojo turto kadastrą. 

21. Žemės sklypų perdalijimas (amalgamacija) – bendros žemės sklypų ribos 

pakeitimas, kai žemės sklypo dalis atidalijama ir prijungiama prie kito žemės sklypo neformuojant 

atskirų atidalijamų žemės sklypų. 

22. Žemės sklypų sujungimas – žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo būdas, kai iš 

dviejų ar daugiau bendrą ribą turinčių tos pačios pagrindinės žemės naudojimo paskirties žemės 

sklypų suformuojamas vienas žemės sklypas. 

23. Žemės tvarkymas – žemės sklypų ribų, žemės naudmenų sudėties, žemės sklypų 

priklausinių vietos, pagrindinės žemės naudojimo paskirties, žemės sklypo naudojimo būdo 

nustatymas ir (ar) pakeitimas derinant ekonominius, aplinkosaugos, kitus privačiuosius ir 

viešuosius interesus. 

24. Žemės ūkio naudmenos – dirbamoji žemė, sodai, pievos, ganyklos, naudojamos arba 

tinkamos naudoti žemės ūkio augalams auginti. 

25. Žemės valda – nuosavybės teise valdomas žemės sklypas ar bendra ūkine veikla susiję 

žemės sklypai. 

26. Žemės valdytojas – žemės savininkas arba kitas fizinis ar juridinis asmuo, užsienio 

organizacija, juridinio asmens ar užsienio organizacijos filialas, įstatymų, kitų teisės aktų, teismo 

sprendimų, sandorių ar kitu įstatymo nustatytu pagrindu įgiję teisę valdyti privačią žemę, taip pat 

valstybės ar savivaldybės nuosavybės teisę įgyvendinantis subjektas, kuriam teisės aktų nustatyta 

tvarka valstybinė ar savivaldybės žemė perduota patikėjimo teise. 

27. Žemės valdos projektas – žemėtvarkos planavimo dokumentas, nustatantis žemės 

sklypo (-ų) formavimą, pertvarkymą, paėmimą visuomenės poreikiams, konsolidaciją, taip pat 

naudojimo sąlygas (paskirtį, apribojimus, servitutus ir pan.). 

28. Žemėtvarkos projektas – žemėtvarkos planavimo dokumentas, kuriame išdėstyta 

kaimo vietovių žemės naudojimo ir apsaugos koncepcija ir konkrečios tvarkymo priemonės.  

29. Žemėtvarkos schema – specialiojo teritorijų planavimo žemėtvarkos dokumentas, 

kuriame valstybės, savivaldybės ar vietovės lygmeniu įvardijami kaimo vietovių žemės naudmenų 

naudojimo ir tvarkymo prioritetai. 

30. Kitos šiame įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžiamos 

Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio paskirties žemės įsigijimo įstatyme, Lietuvos Respublikos miškų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos saugomų teritorijų įstatyme, Lietuvos Respublikos žemės reformos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatyme, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo 

https://www.infolex.lt/ta/540499
https://www.infolex.lt/ta/71035
https://www.infolex.lt/ta/71035
https://www.infolex.lt/ta/105561
https://www.infolex.lt/ta/124089
https://www.infolex.lt/ta/85883
https://www.infolex.lt/ta/112243
https://www.infolex.lt/ta/103542


 4 

turto kadastro įstatyme, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatyme ir kituose 

įstatymuose.“ 

 

2 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 9 straipsnio 

pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 9 straipsnio 15 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„15. Valstybinės žemės nuomos sutartis turi būti nutraukiama prieš terminą nuomotojo 

reikalavimu, jeigu žemės nuomininkas naudoja žemę ne pagal sutartyje nurodytą pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį ir (ar) būdą arba yra keičiama pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir 

(ar) būdas, išskyrus šio įstatymo 23 straipsnio 8 dalyje nurodytą atvejį. Galimybė keisti pagrindinę 

žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą, nurodant pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą, 

į kuriuos keičiami pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir (ar) būdas, Vyriausybės 

nustatyta tvarka šio įstatymo 23 straipsnio 8 dalyje nurodytu atveju turi būti numatyta valstybinės 

žemės nuomos sutartyje arba jos pakeitime.“ 

 

3 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

22 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 22 straipsnio 3 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„3. Sprendimo nustatyti servitutą negalima priimti, jeigu iki teritorijų planavimo 

dokumento ar žemės valdos projekto patvirtinimo neišreikšta viešpataujančiuoju tampančio daikto 

savininko valia dėl servituto reikalingumo. Viešpataujančiuoju tampančio daikto savininkas savo 

valią išreiškia Nacionalinei žemės tarnybai pateikdamas prašymą dėl siūlomo servituto pagal 

parengtą teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą nustatymo. Kai siūloma 

nustatyti servitutą išnuomotiems ar perduotiems neatlygintinai naudotis valstybinės žemės 

sklypams, taip pat savivaldybių ir privačios žemės sklypams, kad būtų galima privažiuoti ar prieiti 

prie kapinių, rekreacinių ir kitų gyventojams bendrai naudoti skirtų teritorijų, gamtos ir kultūros 

paveldo teritorinių kompleksų ir objektų, taip pat centralizuotiems (bendrojo naudojimo) 

inžinerinės infrastruktūros tinklams (požeminėms ir antžeminėms komunikacijoms), keliams ir 

takams tiesti, jais naudotis ir juos aptarnauti, prašymą dėl siūlomo servituto pagal teritorijų 

planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą nustatymo pateikia esamų statinių, prie kurių 

reikia prieiti ar privažiuoti, savininkai arba patikėjimo teisės subjektai; kai rekreacinėse bei kitose 

gyventojų bendram naudojimui skirtose teritorijose, gamtos ir kultūros paveldo teritorinių 

kompleksų ir objektų teritorijose statinių nėra, – šiose teritorijose esančių žemės sklypų savininkai 

https://www.infolex.lt/ta/103542
https://www.infolex.lt/ta/87322


 5 

arba valstybinės žemės patikėtiniai, o kai žemės sklype numatoma tiesti centralizuotus (bendrojo 

naudojimo) inžinerinės infrastruktūros tinklus (požemines ir antžemines komunikacijas), kelius ir 

takus, – šių darbų užsakovas. Kai siūloma nustatyti servitutą prieiti ar privažiuoti prie gamtos ir 

kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų, įrašytų į Vyriausybės įgaliotos institucijos 

patvirtintą sąrašą, valią dėl servituto reikalingumo išreiškia valstybės ar savivaldybės institucija, 

atsakinga už šių kompleksų ir objektų apsaugą. Kai siūloma nustatyti servitutą prieiti ar 

privažiuoti, tiesti inžinerinės infrastruktūros tinklus (požemines ir antžemines komunikacijas), 

kelius ir takus prie žemės sklypų, reikalingų karinei infrastruktūrai, nurodytai Lietuvos 

Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo 6 straipsnio 10 punkte 

nurodytame sąraše (toliau – žemės sklypai, reikalingi karinei infrastruktūrai), valią dėl servituto 

reikalingumo išreiškia Krašto apsaugos ministerija ar kita krašto apsaugos sistemos institucija, 

naudojanti valstybinės žemės sklypą. Jeigu viešpataujančiuoju tampančio daikto patikėtinis yra 

Nacionalinė žemės tarnyba, jos valia išreiškiama priimant sprendimą dėl servituto nustatymo.“ 

2. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 22 straipsnio 5 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„5. Administraciniu aktu nustatytus servitutus Nekilnojamojo turto registre registruoja 

viešpataujančiuoju tampančio daikto savininkas ar patikėtinis, taip pat valstybės ar savivaldybės 

institucija, atsakinga už gamtos ir kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų, įrašytų į 

Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą sąrašą, apsaugą, – kai yra nustatytas servitutas prieiti 

ar privažiuoti prie šių kompleksų ir objektų, taip pat Krašto apsaugos ministerija ar kita krašto 

apsaugos sistemos institucija, naudojanti valstybinės žemės sklypą, – kai yra nustatytas servitutas 

prieiti ar privažiuoti prie žemės sklypų, reikalingų karinei infrastruktūrai, ir (ar) yra nustatytas 

servitutas, suteikiantis teisę tiesti inžinerinės infrastruktūros tinklus (požemines ir antžemines 

komunikacijas), kelius ir takus prie žemės sklypų, reikalingų karinei infrastruktūrai, jais naudotis 

ir juos prižiūrėti.“ 

3. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 22 straipsnio 7 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„7. Žemės savininkas ar valstybinės žemės patikėtinis dėl nuostolių, atsiradusių dėl 

Nekilnojamojo turto registre įregistruoto servituto nustatymo, atlyginimo turi teisę kreiptis į 

viešpataujančiojo daikto savininką, o kai nustatytas servitutas prieiti ar privažiuoti prie gamtos ir 

kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų, įrašytų į Vyriausybės įgaliotos institucijos 

patvirtintą sąrašą, – į valstybės ar savivaldybės instituciją, atsakingą už šių kompleksų ir objektų 

apsaugą; kai nustatytas servitutas, reikalingas stambiam projektui arba valstybei svarbiam 

projektui įgyvendinti, – į stambų projektą ar valstybei svarbų projektą įgyvendinantį investuotoją; 

kai nustatytas servitutas, reikalingas žemės sklypams, reikalingiems karinei infrastruktūrai, 



 6 

pritaikyti ir (ar) sukurti, – į Krašto apsaugos ministeriją ar kitą krašto apsaugos sistemos instituciją, 

naudojančią valstybinės žemės sklypą. Nuostolių dydis ir atlyginimo terminai nustatomi 

viešpataujančiojo ir tarnaujančiojo daiktų savininkų ar valstybinės žemės patikėtinių susitarimu, o 

kai servitutas nustatytas prieiti ar privažiuoti prie gamtos ir kultūros paveldo teritorinių kompleksų 

ir objektų, įrašytų į Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą sąrašą, – valstybės ar savivaldybės 

institucijos, atsakingos už tokių kompleksų ir objektų apsaugą, ir tarnaujančiojo daikto savininko 

ar valstybinės žemės patikėtinio susitarimu; kai nustatytas servitutas, reikalingas stambiam 

projektui įgyvendinti, – investuotojo, įgyvendinančio stambų projektą, ir tarnaujančiojo daikto 

savininko ar valstybinės žemės patikėtinio susitarimu; kai nustatytas servitutas, reikalingas žemės 

sklypams, reikalingiems karinei infrastruktūrai, pritaikyti ir (ar) sukurti, – Krašto apsaugos 

ministerijos ar kitos krašto apsaugos sistemos institucijos, naudojančios valstybinės žemės sklypą, 

ir tarnaujančiojo daikto savininko ar valstybinės žemės patikėtinio susitarimu. Šalims nesusitarus, 

ginčus dėl nuostolių dydžio ir atlyginimo Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nustatyta tvarka sprendžia teismas. Kai servitutas nustatomas administraciniu aktu, tarnaujančiojo 

daikto savininkui ar valstybinės žemės patikėtiniui atlyginama sunaikintų želdinių, pasėlių, iškirsto 

miško rinkos vertė ir nuostoliai, atsiradę dėl galimybės naudoti žemės sklypą ar jo dalį pagal 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą praradimo. Vienkartinės ar periodinės 

kompensacijos, mokamos už naudojimąsi administraciniu aktu nustatytu servitutu, tarnaujančiojo 

daikto savininkui ar valstybinės žemės patikėtiniui dydis apskaičiuojamas Vyriausybės nustatyta 

tvarka, jeigu kituose įstatymuose nenustatyta kitaip.“ 

 

4 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

23 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnio 1 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir būdas (-ai) Vyriausybės nustatyta 

tvarka nustatomi formuojant naujus žemės sklypus. Šiems žemės sklypams nustatyta pagrindinė 

žemės sklypo naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai) keičiami žemės savininkų, valstybinės žemės 

patikėtinių ar įstatymų nustatytais atvejais kitų subjektų prašymu pagal detaliuosius planus, 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus, o urbanizuotoje ir 

urbanizuojamoje teritorijoje, kuriai detalieji planai neparengti, – pagal savivaldybės lygmens 

bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu šis planas parengtas, o valstybinės 

žemės sklypo, reikalingo karinei infrastruktūrai, – pagal karinės infrastruktūros projektą.“ 

2. Papildyti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnį nauja 

3 dalimi: 



 7 

„3. Sprendimą pakeisti valstybinės žemės sklypo, reikalingo karinei infrastruktūrai, 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) priima Vyriausybė, tvirtindama karinės 

infrastruktūros projektą.“ 

3. Buvusias 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnio  

3–8 dalis laikyti atitinkamai 4–9 dalimis. 

4. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnio 7 dalį 

ir ją išdėstyti taip: 

„7. Žemės sklypo naudojimo būdas nustatomas ir keičiamas pagal teritorijų planavimo 

dokumentus ar žemės valdos projektus. Valstybinės žemės sklypo, reikalingo karinei 

infrastruktūrai, naudojimo būdas nustatomas pagal karinės infrastruktūros projektą. Žemės 

sklypams nustatomi šio įstatymo 24–28 straipsniuose nurodyti žemės naudojimo būdai. Žemės 

naudojimo būdų turinį nustato Vyriausybė arba jos įgaliotos institucijos.“ 

 

5 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

32 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 32 straipsnio 

1 dalį 4 punktu: 

„4) tvirtina karinės infrastruktūros projektus.“ 

2. Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 32 straipsnio 

3 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7) tvirtina žemėtvarkos planavimo dokumentus, išskyrus žemėtvarkos schemas, žemės 

sklypų formavimo ir pertvarkymo projektus ir karinės infrastruktūros projektus;“. 

 

6 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

37 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 37 straipsnio 

3 dalį 5 punktu: 

„5) karinės infrastruktūros projektus.“  

2. Papildyti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 37 straipsnį nauja 

11 dalimi: 

„11. Karinės infrastruktūros projektai rengiami aplinkos ministro ir krašto apsaugos 

ministro nustatyta tvarka, siekiant pritaikyti ir (ar) sukurti karinę infrastruktūrą, nurodytą 

Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo 6 straipsnio 10 punkte nurodytame sąraše. 

Rengiamiems karinės infrastruktūros projektams teritorijų planavimo dokumentų sprendiniai 

taikomi tiek, kiek jie neprieštarauja karinės infrastruktūros, nurodytos Mobilizacijos ir 



 8 

priimančiosios šalies paramos įstatymo 6 straipsnio 10 punkte nurodytame sąraše, pritaikymui ir 

(ar) sukūrimui. Karinės infrastruktūros projektų rengimą organizuoja ir jų sprendinius įgyvendina 

Krašto apsaugos ministerija ar kitos krašto apsaugos sistemos institucijos. Karinės infrastruktūros 

projektai tvirtinami Vyriausybės nutarimu. Vyriausybės nutarimu patvirtintų karinės 

infrastruktūros projektų sprendiniai, rengiant, keičiant ar koreguojant atitinkamos savivaldybės 

lygmens bendrąjį planą, integruojami į atitinkamo bendrojo plano sprendinius.“ 

3. Buvusią 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 37 straipsnio 

11 dalį laikyti 12 dalimi. 

 

7 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 41 straipsnio 3 dalies 

2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) asmenys, rengiantys kaimo plėtros žemėtvarkos projektus, žemės sklypų formavimo ir 

pertvarkymo projektus, žemės paėmimo visuomenės poreikiams projektus, žemės konsolidacijos 

projektus, karinės infrastruktūros projektus, privalo turėti aukštąjį žemėtvarkos, kraštotvarkos, 

geodezijos ar hidrotechnikos išsilavinimą, ne mažesnę kaip 3 metų darbo patirtį žemėtvarkos 

schemų, kaimo plėtros žemėtvarkos projektų arba žemės valdos projektų rengimo srityje, 

skaičiuojant nuo to laiko, kai pradėjo dirbti šios srities darbus, ir būti išlaikę profesinių žinių, 

susijusių su žemėtvarkos planavimo dokumentų rengimu, patikrinimo testą.“ 

 

8 straipsnis. 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

42 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 42 straipsnį 

6 dalimi: 

„6. Karinės infrastruktūros projektų rengimas finansuojamas iš Krašto apsaugos 

ministerijai skiriamų valstybės biudžeto lėšų.“ 

 

9 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 13 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„13. 2024 m. sausio 1 d. įsigalioja tokia šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Žemės įstatymo 

2 straipsnio 11 dalies redakcija: 

„11. Žemės naudojimo valstybinė kontrolė – Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcijos prie Aplinkos ministerijos organizuojama ir vykdoma žemės savininkų ar naudotojų 

veiklos kontrolė, kuria siekiama užtikrinti tinkamą žemės naudojimą ir teisinę apsaugą, taip pat 



 9 

identifikuoti teisės aktų pažeidimus ir pagal kompetenciją taikyti pažeidėjams įstatymų nustatytas 

sankcijas.“.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 16 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„16. 2024 m. sausio 1 d. įsigalioja tokia šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Žemės įstatymo 

9 straipsnio redakcija: 

„9 straipsnis. Valstybinės žemės išnuomojimas 

1. Valstybinės žemės sklypus įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka išnuomoja: 

1) savivaldybė – valstybinės žemės sklypus, perduotus patikėjimo teise savivaldybėms. 

Sprendimą išnuomoti valstybinės žemės sklypą priima savivaldybės taryba, o valstybinės žemės 

nuomos sutartį sudaro meras arba jo įgaliotas kitas savivaldybės administracijos valstybės 

tarnautojas; 

2) centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas – kai valstybinė žemė yra priskirta 

centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo patikėjimo teise valdomam valstybės 

nekilnojamajam turtui. Sprendimą išnuomoti valstybinės žemės sklypą priima ir valstybinės žemės 

nuomos sutartį sudaro centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo vadovas; 

3) kituose įstatymuose nurodyti valstybinės žemės patikėtiniai – šių įstatymų nustatytais 

atvejais, kai valstybinės žemės sklypai jiems perduoti patikėjimo teise; 

4) Nacionalinė žemės tarnyba – visais kitais atvejais. Sprendimą išnuomoti valstybinės 

žemės sklypą priima ir valstybinės žemės nuomos sutartį sudaro Nacionalinės žemės tarnybos 

vadovas arba jo įgaliotas teritorinio padalinio vadovas. 

2. Valstybinės žemės nuomos sutartyje turi būti numatoma, kad ši sutartis Nekilnojamojo 

turto registro įstatymo nustatyta tvarka per 3 mėnesius nuo jos sudarymo dienos turi būti žemės 

sklypo nuomininko lėšomis įregistruota Nekilnojamojo turto registre. Nuomininkui neįvykdžius 

šios sąlygos, nuomotojas turi reikalauti pašalinti sutarties sąlygų pažeidimus arba nutraukti 

valstybinės žemės nuomos sutartį prieš terminą.  

3. Valstybinės žemės nuomos terminas nustatomas nuomotojo ir nuomininko susitarimu, 

ne ilgiau kaip 99 metams. Kai išnuomojama valstybinė žemės ūkio paskirties žemė, žemės nuomos 

terminas negali būti ilgesnis kaip 25 metai. Valstybinės žemės sklypai laikiniems statiniams statyti 

ir eksploatuoti išnuomojami Statybos įstatymo nustatytam tokių statinių naudojimo terminui. 

Visais kitais atvejais valstybinės žemės sklypų, išnuomojamų statiniams ar įrenginiams 

eksploatuoti arba statyti ir eksploatuoti, nuomos terminas nustatomas atsižvelgiant į ekonomiškai 

pagrįstą statinio ar įrenginio naudojimo trukmę. Valstybinės žemės nuomos termino nustatymo 

motyvai turi būti išdėstyti sprendime išnuomoti valstybinės žemės sklypą. 

4. Valstybinės žemės nuomos sutarties terminas pratęsiamas Vyriausybės nustatyta tvarka. 



 10 

5. Valstybinė žemė, išskyrus šio straipsnio 6–9 dalyse nustatytus atvejus, išnuomojama 

aukciono būdu asmeniui, kuris pasiūlo didžiausią nuomos mokestį. Valstybinės žemės 

išnuomojimo aukciono būdu ir be aukciono tvarką nustato Vyriausybė. 

6. Valstybinė žemė išnuomojama be aukciono, jeigu: 

1) ji užstatyta fiziniams ir juridiniams asmenims nuosavybės teise priklausančiais ar jų 

nuomojamais statiniais ar įrenginiais (išskyrus laikinuosius statinius, inžinerinius tinklus bei 

neturinčius aiškios funkcinės priklausomybės ar apibrėžto naudojimo arba ūkinės veiklos 

pobūdžio statinius, kurie tarnauja pagrindiniam statiniui ar įrenginiui arba jo priklausiniui). Žemės 

sklypai, užstatyti fizinių ar juridinių asmenų nuomojamais statiniais ar įrenginiais, išnuomojami 

tik šių statinių ar įrenginių nuomos terminui. Žemės sklypai išnuomojami teritorijų planavimo 

dokumentuose ar žemės valdos projektuose nustatyto dydžio, kuris būtinas statiniams ar 

įrenginiams eksploatuoti pagal Nekilnojamojo turto kadastre įrašytą jų tiesioginę paskirtį; 

2) Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo nustatyta tvarka gautas leidimas naudoti 

žemės gelmių išteklius ar ertmes; 

3) jos reikia įgyvendinti Vyriausybės nutarimu valstybei svarbiais pripažintiems 

projektams ar kitiems teisės aktų nustatyta tvarka valstybei svarbiais pripažintiems projektams, 

regioninės svarbos projektams, kuriuos tokiais projektais pripažįsta regiono plėtros taryba, 

vadovaudamasi Regioninės plėtros įstatymu, taip pat Investicijų įstatymo nustatytais atvejais, kai 

jos reikia stambiems projektams įgyvendinti; 

4) šio straipsnio 7 dalyje nustatyto dydžio neviršijantys žemės sklypai yra įsiterpę tarp 

išnuomotų valstybinės žemės sklypų – šių sklypų valstybinės žemės nuomininkams; 

5) ji reikalinga koncesijos projektui įgyvendinti – Lietuvos Respublikos koncesijų įstatymo 

nustatytais atvejais; 

6) ji reikalinga valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutarčiai įgyvendinti – Investicijų 

įstatymo nustatytais atvejais;  

7) ji yra su įrengtais akvakultūros tvenkiniais (įskaitant užtvankos įrenginių užimtą žemę) 

– šioje žemėje esančių akvakultūrai naudojamų statinių ar įrenginių savininkams. 

7. Laisvos valstybinės žemės plotai, įsiterpę tarp privačių žemės sklypų ar (ir) išnuomotų 

valstybinės žemės sklypų, taip pat privačių arba išnuomotų valstybinės žemės sklypų ir kelių 

(gatvių) ar miškų sklypų (plotų), jeigu šiuose plotuose negalima suformuoti racionalaus dydžio ir 

ribų žemės sklypų, Nacionalinės žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto teritorinio padalinio vadovo 

sprendimu gali būti išnuomojami besiribojančių valstybinės žemės sklypų nuomininkams. 

Įsiterpusiu nelaikomas žemės sklypas, kuris ribojasi su laisvos valstybinės žemės plotu, 

nesuformuotu kaip atskiras žemės sklypas, išskyrus atvejus, kai tarp privačių žemės sklypų ar (ir) 

išnuomotų valstybinės žemės sklypų, taip pat privačių arba išnuomotų valstybinės žemės sklypų 



 11 

ir kelių (gatvių) ar miškų sklypų (plotų) įsiterpusį žemės sklypą sudaro siaura juosta, šlaitai ar 

grioviai. Teritorijose, kuriose pagal teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus 

numatoma formuoti vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų bei daugiabučių gyvenamųjų pastatų 

ir bendrabučių teritorijų naudojimo būdo žemės sklypus, įsiterpę žemės sklypai negali būti didesni 

kaip 0,04 ha, išskyrus atvejus, kai žemės sklypą sudaro siaura juosta, šlaitai ar grioviai. Tokiais 

atvejais Nacionalinės žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto teritorinio padalinio vadovo sprendimu 

išnuomojamas įsiterpusio žemės sklypo plotas gali būti didinamas. Jeigu žemės sklypo, įsiterpusio 

tarp privačių žemės sklypų ar (ir) išnuomotų valstybinės žemės sklypų, taip pat privačių arba 

išnuomotų valstybinės žemės sklypų ir kelių (gatvių) ar miškų sklypų (plotų), plotis neviršija 

10 metrų, laikoma, kad įsiterpusį žemės sklypą sudaro siaura juosta. Jeigu žemės sklypo nuo 

viršutinės šlaito briaunos iki jo papėdės nuolydis yra ne mažesnis kaip 20 laipsnių, laikoma, kad 

įsiterpusį žemės sklypą sudaro šlaitas. Jeigu žemės sklypo nuo vienos iki kitos griovio viršutinės 

briaunos plotis neviršija 15 metrų, laikoma, kad įsiterpusį žemės sklypą sudaro griovys. Kitose 

teritorijose įsiterpę žemės sklypai negali būti didesni kaip 0,5 ha. 

8. Vykdant žemės reformą, valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypai kaimo 

vietovėje, formuojami pagal žemės reformos žemėtvarkos projektus, Vyriausybės nustatyta tvarka 

išnuomojami be aukciono. Pirmumo teisę išsinuomoti tokią žemę turi: 

1) fiziniai asmenys, įregistravę ūkininko ūkį Ūkininko ūkio įstatymo nustatyta tvarka arba 

turintys Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatytą pasirengimą ūkininkauti; 

2) juridiniai asmenys – žemės ūkio produkcijos gamintojai, kurių metinės įplaukos iš 

prekinės žemės ūkio produkcijos realizavimo sudaro daugiau kaip 50 procentų visų gaunamų 

pajamų. 

9. Jeigu keli vienodą pirmumo teisę turintys asmenys pageidauja išsinuomoti tą patį 

valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypą, jis išnuomojamas tam asmeniui, kuris teisėtai juo 

naudojasi. Jeigu tokių asmenų nėra, žemės sklypas išnuomojamas asmeniui, kurio nuosavybės 

teise turimas ar iš valstybės nuomojamas žemės ūkio paskirties žemės sklypas ribojasi su 

pageidaujamu išsinuomoti žemės ūkio paskirties žemės sklypu. Jeigu tokių asmenų nėra arba jų 

yra keli, valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypas išnuomojamas asmeniui, anksčiau 

pateikusiam prašymą išsinuomoti valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypą. Kai yra keli 

asmenys, nenurodyti šio straipsnio 8 dalies 1 ir 2 punktuose, pageidaujantys išsinuomoti tą patį 

valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypą, šis žemės sklypas jiems išnuomojamas aukciono 

būdu. 

10. Su žemės sklypų naudotojais, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka šie žemės sklypai 

suteikti asmeniniam ūkiui, valstiečio ūkiui steigti, tarnybinėms daloms ar sodininkystei, 

valstybinės žemės nuomos sutartys sudaromos be aukciono Vyriausybės nustatyta tvarka. 



 12 

11. Savivaldybės joms patikėjimo teise perduotus valstybinės žemės sklypus, kurie atitinka 

Vyriausybės nustatytus žemės sklypo ploto ir (ar) vertės kriterijus, gali išnuomoti tik gavusios 

Nacionalinės žemės tarnybos pritarimą. Kriterijus, taikomus valstybinės žemės sklypų, patikėjimo 

teise perduotų valdyti savivaldybėms, nuomai, nustato Vyriausybė valstybinės žemės nuomos ir 

perdavimo neatlygintinai naudotis (panaudos) taisyklėse. 

12. Savivaldybėms išnuomojus joms patikėjimo teise perduotus valstybinės žemės sklypus, 

valstybinės žemės sklypų nuomos sutarčių sąlygų vykdymą prižiūri ir kontroliuoja savivaldybės. 

Savivaldybės, nustačiusios, kad valstybinės žemės nuomininkas nevykdo sutarties sąlygų, 

inicijuoja nuomos sutarties nutraukimą įstatymų nustatyta tvarka arba taiko kitus įstatymų 

nustatytus šalių teisių ir interesų gynimo būdus. 

13. Valstybinė miško žemė išnuomojama tik Miškų įstatyme nustatytai veiklai vykdyti.  

14. Be aukciono išnuomotos valstybinės žemės nuomos sutartis nutraukiama prieš terminą 

nuomotojo reikalavimu, kai į šią žemę atkuriamos nuosavybės teisės, išskyrus įstatymų, 

reglamentuojančių piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimą, nustatytus 

atvejus. 

15. Vyriausybė nustato be aukciono išnuomotos valstybinės žemės nuomos mokesčio 

dydžio nustatymo ir mokėjimo tvarką. Žemės sklypo, išnuomoto be aukciono, nuomos sutartyje 

turi būti numatyta nuomotojo teisė kas 3 metus Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta 

tvarka perskaičiuoti žemės sklypo vertę, nuo kurios skaičiuojamas žemės nuomos mokestis. 

16. Valstybinės žemės nuomininkai turi teisę naudoti išnuomotą valstybinės žemės sklypą 

savo veiklai vykdyti, nepažeisdami nustatytos pagrindinės žemės naudojimo paskirties, naudojimo 

būdo, laikydamiesi specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, kitų veiklos apribojimų ir nustatytų 

servitutų, Žemės gelmių įstatymo nustatyta tvarka naudoti žemės sklype esančius žemės gelmių 

išteklius ir ertmes, disponuoti žemės sklype išauginta produkcija ir iš šio žemės sklypo gautomis 

pajamomis. Kitas sąlygas, kurios turi būti numatomos valstybinės žemės nuomos sutartyse, nustato 

Vyriausybė. 

17. Valstybinės žemės nuomos sutartis turi būti nutraukiama prieš terminą nuomotojo 

reikalavimu, jeigu žemės nuomininkas naudoja žemę ne pagal sutartyje numatytą pagrindinę 

žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą arba yra keičiama pagrindinė žemės sklypo naudojimo 

paskirtis ir (ar) būdas, išskyrus šio įstatymo 23 straipsnio 8 dalyje nurodytą atvejį. Galimybė keisti 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą, nurodant pagrindinę žemės naudojimo paskirtį 

ir (ar) būdą, į kuriuos keičiami pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir (ar) būdas, 

Vyriausybės nustatyta tvarka šio įstatymo 23 straipsnio 8 dalyje nurodytu atveju turi būti numatyta 

valstybinės žemės nuomos sutartyje arba jos pakeitime. 



 13 

18. Sprendimas nutraukti valstybinės žemės nuomos sutartį prieš terminą dėl statinių ar 

įrenginių nenaudojimo pagal Nekilnojamojo turto registre įregistruotą jų tiesioginę paskirtį 

priimamas, jeigu per nustatytą 2 metų laikotarpį valstybinės žemės nuomininkas nepašalina 

nustatytų žemės nuomos sutarties pažeidimų. Apie sprendimą dėl statinių ar įrenginių 

nenaudojimo pagal Nekilnojamojo turto registre įregistruotą jų tiesioginę paskirtį turi būti 

informuojama savivaldybė. Priėmus sprendimą nutraukti valstybinės žemės nuomos sutartį arba 

jos nesudaryti dėl statinių ar įrenginių nenaudojimo pagal Nekilnojamojo turto registre įregistruotą 

jų tiesioginę paskirtį, kai tai neatitinka valstybinės žemės nuomos sutarties sudarymo sąlygų, 

Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka valstybė išperka teisėtai pastatytus statinius ir 

įrenginius, atlygindama jų rinkos vertę, apskaičiuotą taikant Lietuvos Respublikos turto ir verslo 

vertinimo pagrindų įstatyme nustatytą individualų turto vertinimą, atsižvelgiant į esamą statinių ir 

įrenginių būklę. 

19. Laikoma, kad pagal pakeistus pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą 

vykdomai veiklai eksploatuojami tie patys žemės sklype esantys statiniai ar įrenginiai, jeigu jiems 

eksploatuoti pagal pakeistus pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą pritaikyti 

neatliekami statybos darbai, išskyrus paprastąjį ar kapitalinį remontą, nekeičiant statinio matmenų 

(ilgio, pločio, aukščio ir pan.), taip pat keičiama statinio ar įrenginio paskirtis, tačiau statinys ar 

įrenginys nerekonstruojami, nestatomi nauji statiniai ar įrenginiai. Kai pagal pakeistus pagrindinę 

žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą vykdomai veiklai pagal šio straipsnio 6 dalies 1 punktą be 

aukciono išnuomotame valstybinės žemės sklype numatoma statyti naujus ar rekonstruoti esamus 

statinius ar įrenginius, papildomai už teisę statyti naujus ar rekonstruoti esamus statinius ar 

įrenginius valstybinės žemės sklypo nuomininkas turi sumokėti į valstybės biudžetą ir 

savivaldybės, kurios teritorijoje yra žemės sklypas, biudžetą šio įstatymo 10 straipsnio 3 ir 4 dalyse 

nurodytą pinigų sumą.  

20. Per 2 metus nuo sprendimo pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą 

priėmimo valstybinės žemės sklypo nuomininkui nepradėjus naujų statinių ar įrenginių statybos ir 

(ar) esamų statinių ir įrenginių rekonstravimo ir valstybinės žemės sklypo nuomotojui nustačius, 

kad valstybinės žemės sklype yra eksploatuojami esami statiniai ar įrenginiai ir vykdoma veikla 

pagal iki sprendimo pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą priėmimo nustatytus 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą, valstybinės žemės sklypo nuomininkas privalo 

sumokėti žemės nuomos mokesčio priedą, lygų 5 procentams valstybinės žemės sklypo ar jo 

dalies, kurių pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir (ar) būdas yra pakeisti, vidutinės 

rinkos vertės, apskaičiuotos po pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo pakeitimo 

atliekant valstybinės žemės sklypo vertinimą masiniu būdu Vyriausybės nustatyta tvarka. Žemės 

nuomos mokesčio priedas į savivaldybės biudžetą mokamas Vyriausybės nustatyta tvarka 



 14 

kiekvienais metais iki pranešimo apie naujų statinių ar įrenginių statybos ir (ar) esamų statinių ar 

įrenginių rekonstravimo pradžią pateikimo dienos.  

21. Valstybinės žemės nuomos sutartis nutraukiama šio straipsnio 17 dalyje nustatyta 

tvarka, kai per 2 metus valstybinės žemės sklypas ne tik nepradedamas naudoti pagal pakeistus 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą, bet nenaudojamas ir pagal iki sprendimo pakeisti 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą priėmimo nustatytus pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį ir (ar) būdą. 

22. Jeigu išnuomota valstybinė žemė paimama naudoti visuomenės poreikiams, 

valstybinės žemės nuomos sutartis nutraukiama prieš terminą, žemės sklype esančių statinių bei 

želdinių vertė ir dėl sutarties nutraukimo patirti nuostoliai valstybinės žemės nuomininkams 

atlyginami pagal šio įstatymo 47 straipsnį arba pagal Žemės paėmimo visuomenės poreikiams 

įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus įstatymą. Valstybinės žemės nuomos 

sutartis nutraukiama šio įstatymo 47 straipsnyje arba Žemės paėmimo visuomenės poreikiams 

įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus įstatyme nustatyta tvarka atsiskaičius su 

nuomininkais.“.“ 

3. Pakeisti 2 straipsnio 18 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„18. 2024 m. sausio 1 d. įsigalioja tokia šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Žemės įstatymo 

23 straipsnio redakcija: 

„23 straipsnis. Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo nustatymo ir keitimo 

tvarka  

1. Pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis ir būdas (-ai) Vyriausybės nustatyta tvarka 

nustatomi formuojant naujus žemės sklypus. Šiems žemės sklypams nustatyta pagrindinė žemės 

sklypo naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai) keičiami žemės savininkų, valstybinės žemės 

patikėtinių ar įstatymų nustatytais atvejais kitų subjektų prašymu pagal detaliuosius planus, 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus, o urbanizuotoje ir 

urbanizuojamoje teritorijoje, kuriai detalieji planai neparengti, – pagal savivaldybės lygmens 

bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu šis parengtas, o valstybinės žemės 

sklypo, reikalingo karinei infrastruktūrai, – pagal karinės infrastruktūros projektą. 

2. Sprendimą pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) priima 

detalųjį planą, specialiojo teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą tvirtinanti 

institucija kartu su sprendimu patvirtinti detalųjį planą, specialiojo teritorijų planavimo dokumentą 

ar žemės valdos projektą, o urbanizuotoje ir urbanizuojamoje teritorijoje, kuriai detalieji planai 

neparengti, sprendimą pakeisti žemės sklypo pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą 

pagal savivaldybės lygmens bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu šis 



 15 

parengtas, priima meras. Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo keitimo tvarką ir 

sąlygas nustato Vyriausybė. 

3. Sprendimą pakeisti valstybinės žemės sklypo, reikalingo karinei infrastruktūrai, 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) priima Vyriausybė, tvirtindama karinės 

infrastruktūros projektą. 

4. Žemės ūkio paskirties žemėje įveisiant mišką, Vyriausybės nustatytais atvejais 

pagrindinė žemės naudojimo paskirtis nekeičiama arba keičiama pagal teritorijų planavimo 

dokumentus ar žemės valdos projektus. 

5. Pagal sprendimą pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, taip pat kai nekeičiant 

pagrindinės žemės naudojimo paskirties pagal teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos 

projektus keičiamas žemės sklypo naudojimo būdas, tokį sprendimą priėmusi institucija 

perskaičiuoja žemės sklypo vertę ir žemės savininko ar valstybinės žemės patikėtinių prašymu 

patikslinami Nekilnojamojo turto kadastro duomenys ir įrašai Nekilnojamojo turto registre. 

6. Žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir būdas registruojami 

Nekilnojamojo turto registre, žemės sklypo kadastro duomenis įrašant į Nekilnojamojo turto 

kadastrą ir žemės sklypą registruojant Nekilnojamojo turto registre Nekilnojamojo turto kadastro 

įstatymo, Nekilnojamojo turto registro įstatymo ir jų įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

7. Žemės sklypo naudojimo būdas nustatomas ir keičiamas pagal teritorijų planavimo 

dokumentus ar žemės valdos projektus. Žemės sklypams nustatomi šio įstatymo  

24–28 straipsniuose nurodyti žemės naudojimo būdai. Žemės naudojimo būdų turinį nustato 

Vyriausybė arba jos įgaliotos institucijos. 

8. Galimybė keisti nuomojamo valstybinės žemės sklypo pagrindinę žemės naudojimo 

paskirtį ir (ar) būdą valstybinės žemės nuomos sutartyje, kai valstybinė žemė išnuomojama pagal 

šio įstatymo 9 straipsnio 6 dalies 1 punktą, arba jos pakeitime gali būti nurodoma, kai pagal 

galiojančius teritorijų planavimo dokumentus numatyta galimybė išnuomotame valstybinės žemės 

sklype pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą kita paskirtimi ir (ar) būdu. 

9. Savivaldybės joms patikėjimo teise perduotų, miestų ir miestelių teritorijų 

administracinėse ribose esančių miškų pertvarkymą (keičiant žemės sklypo ribas, pagrindinę 

žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą, paverčiant miško žemę kitomis naudmenomis) gali 

vykdyti tik gavusios Vyriausybės pritarimą. 

10. Žemės ūkio paskirties žemės paskirties keitimas (išskyrus miestuose, miesteliuose ir 

kitose urbanizuotose ar planuojamose urbanizuoti teritorijose esančią žemę) per vienus 

kalendorinius metus negali viršyti vieno procento bendrojo konkrečios savivaldybės teritorijoje 

esančio žemės ūkio paskirties žemės ploto, išskyrus šiuos atvejus: 

1) valstybei svarbiems projektams įgyvendinti;  



 16 

2) inžinerinės infrastruktūros teritorijoms, apimančioms komunikacinius koridorius, 

inžinerinius tinklus, susisiekimo komunikacijas ir aptarnavimo objektus, formuoti; 

3) visuomeninės paskirties, bendrojo naudojimo ir atskirųjų želdynų teritorijoms formuoti; 

4) naudingųjų iškasenų eksploatavimo teritorijoms formuoti ir naudoti, kai nėra galimybės 

šių iškasenų eksploatuoti ne žemės ūkio paskirties žemėje savivaldybės teritorijos kaimo 

gyvenamojoje vietovėje arba kai baigiamas eksploatuoti pradėtas naudoti telkinys ar jo dalis, dėl 

kurių išduotas leidimas naudoti naudingąsias iškasenas; 

5) teritorijose, skirtose valstybės sienos apsaugos tikslams ir krašto apsaugos tikslams; 

6) teritorijose, kurios reikalingos apdirbamosios gamybos investicijų projektams 

įgyvendinti; 

7) teritorijoms, skirtoms saugomų teritorijų tinklo plėtrai, Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ tobulinimui, veiksmingam natūralių gamtinių buveinių ir jose esančių nykstančių 

rūšių apsaugos užtikrinimui; 

8) teritorijoms, skirtoms šalies miškingumui didinti ir pažeistoms pelkėms atkurti. 

11. Asmenys, kurių žemės ūkio paskirties žemės sklypuose deklaruojamos žemės ūkio 

naudmenos, išskyrus šio straipsnio 10 dalies 1–8 punktuose nustatytas išimtis, privalo ne mažiau 

kaip 3 metus, pasibaigus deklaravimui, užtikrinti žemės sklypo naudojimą žemės ūkio veiklai. 

12. Kai žemės ūkio paskirties žemės paskirties keitimas per vienus kalendorinius metus 

viršija vieną procentą bendrojo konkrečios savivaldybės teritorijos kaimo gyvenamojoje vietovėje 

(išskyrus miestelius) esančios žemės ūkio paskirties žemės plotą, asmenys, inicijuojantys žemės 

ūkio paskirties žemės paskirties keitimą, privalo į valstybės biudžetą ir savivaldybės biudžetą 

sumokėti piniginę kompensaciją, kurios dydis lygus keičiamos žemės ūkio paskirties žemės sklypo 

vidutinei rinkos vertei, apskaičiuotai atliekant žemės sklypo vertinimą masiniu būdu Vyriausybės 

nustatyta tvarka ir (ar) individualiu vertinimo būdu. Kai žemės ūkio paskirties žemės sklypo, kurio 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį norima pakeisti, dirvožemio našumas didesnis už vidutinį 

šalies dirvožemio našumą, mokamos piniginės kompensacijos dydis yra du kartus didesnis. 

13. Kompensacijos, mokamos už žemės ūkio paskirties žemės paskirties keitimą, dydis 

skirstomas taip: 

1) 50 procentų sumokama į savivaldybės, kurios teritorijoje keičiama žemės ūkio paskirties 

žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis, biudžetą; 

2) 50 procentų sumokama į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą. 

14. Kiti apribojimai keisti žemės ūkio paskirties žemės sklypo, įsigyto iš valstybės, 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį numatyti Žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo įstatyme.“.“ 

4. Pakeisti 2 straipsnio 19 dalį ją išdėstyti taip: 



 17 

„19. 2024 m. sausio 1 d. įsigalioja tokia šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Žemės įstatymo 

32 straipsnio redakcija: 

„32 straipsnis. Valstybės ir savivaldybių institucijų kompetencija reguliuojant žemės 

santykius 

1. Vyriausybė:  

1) įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka priima nutarimus valstybinės žemės nuosavybės, 

žemės valdymo, naudojimo, disponavimo ja ir kitais žemės santykių reguliavimo klausimais;  

2) nustato kvalifikacijos pažymėjimų žemėtvarkos planavimo dokumentams rengti 

išdavimo taisykles, tokių kvalifikacijos pažymėjimų galiojimo sustabdymo atvejus ir taisykles, 

galiojimo sustabdymo panaikinimo taisykles bei galiojimo panaikinimo atvejus ir taisykles; 

3) nustato žemėtvarkos planavimo dokumentų ir jų rengimo procesų valstybinės priežiūros 

tvarką; 

4) tvirtina karinės infrastruktūros projektus; 

5) nustato žemės konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo tvarką; 

6) nustato valstybinės žemės nuomos ir perdavimo neatlygintinai naudotis (panaudos) 

taisykles, tvirtina pavyzdines sutarčių formas. 

2. Vyriausybės įgaliotos institucijos:  

1) rengia ir tvirtina žemės tvarkymo, administravimo apskaitos taisykles, metodikas ir 

instrukcijas; 

2) rengia ir įgyvendina žemės reformos įgyvendinimo, žemės naudojimo, teritorijų 

optimizavimo, žemės gerinimo, žemės išteklių naudojimo ir pagal kompetenciją kitas valstybines 

programas; 

3) planuoja valstybės biudžeto lėšomis vykdomus žemėtvarkos, miškotvarkos ir žemės 

valstybinės apskaitos darbus ir kontroliuoja, kaip jie vykdomi, administruoja valstybės biudžeto ir 

specialiųjų programų lėšas, įskaitant Europos Sąjungos lėšas, skiriamas nurodytiems darbams, ir 

kontroliuoja, kaip jos naudojamos;  

4) koordinuoja žemės naudojimo valstybinę kontrolę; 

5) atstovauja valstybei bylose dėl sprendimų, susijusių su valstybinės žemės perleidimu, 

mainais, nuoma ar perdavimu naudotis neatlygintinai, priimtų pažeidžiant įstatymų ir kitų teisės 

aktų reikalavimus, panaikinimo, šių sprendimų pagrindu sudarytų žemės sandorių pripažinimo 

negaliojančiais ir sandorių dėl valstybinės žemės, kai kita šalis nevykdo sandorio sąlygų, 

pripažinimo negaliojančiais ar nutraukimo prieš terminą; 

6) kaupia informaciją apie žemės tvarkymą, administravimą ir žemės reformą. 

3. Nacionalinė žemės tarnyba: 



 18 

1) įgyvendina valstybės politiką žemės tvarkymo ir administravimo, žemės reformos, 

žemėtvarkos planavimo srityje;  

2) atlieka žemės reformos darbų užsakovo funkcijas, administruoja valstybės biudžeto 

lėšas, skirtas žemės reformai, žemės tvarkymo ir administravimo darbams vykdyti, duomenims 

apie šalies žemės fondo būklę rengti; 

3) parduoda valstybinės žemės sklypus, išskyrus valstybinės žemės sklypus, priskirtus 

įstatymų nustatyta tvarka parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės teise 

priklausančiam nekilnojamajam turtui, ir žemės sklypus, perduodamus neatlygintinai savivaldybių 

nuosavybėn; 

4) perduoda neatlygintinai naudotis arba išnuomoja valstybinės žemės sklypus, išskyrus 

žemės sklypus, kuriuos šio ir kitų įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka turi teisę išnuomoti ir 

perduoti neatlygintinai naudotis kiti valstybinės žemės patikėtiniai; 

5) veikia valstybės vardu valstybei paveldint ir įsigyjant privačią žemę valstybės 

nuosavybėn, išskyrus atvejus, kai centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas veikia 

valstybės vardu įsigyjant privačią žemę valstybės nuosavybėn Valstybės ir savivaldybių turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatyme nustatyto administracinės paskirties valstybės 

nekilnojamojo turto atnaujinimo projektams įgyvendinti, ir šio įstatymo nustatytus atvejus, kai 

valstybės vardu paveldint ar kitaip įsigyjant privačią žemę valstybės nuosavybėn valstybės vardu 

veikia Žemės ūkio duomenų centras; 

6) organizuoja žemės reformos žemėtvarkos projektų rengimą, kontroliuoja planuojamų 

darbų, susijusių su žemės naudmenų būklės ir žemės naudojimo sąlygų pakeitimu, derinimą su 

žemėtvarkos planavimo dokumentų sprendiniais; 

7) tvirtina savivaldybės lygmens žemėtvarkos schemas, kaimo plėtros žemėtvarkos 

projektus ir žemės konsolidacijos projektus, vietovės lygmens žemėtvarkos schemas, žemės 

reformos žemėtvarkos projektus ir žemės paėmimo visuomenės poreikiams projektus, išskyrus 

karinės infrastruktūros projektus; 

8) organizuoja žemės paėmimo visuomenės poreikiams projektų rengimą, nagrinėja 

prašymus paimti žemę visuomenės poreikiams ir priima sprendimus paimti žemę visuomenės 

poreikiams; 

9) atlieka valstybinę žemėtvarkos planavimo dokumentų ir jų rengimo procesų priežiūrą; 

10) šio įstatymo nustatytais atvejais ir tvarka nustato servitutus; 

11) priima sprendimus suformuoti ar pertvarkyti pagal teritorijų planavimo dokumentus ar 

žemės valdos projektus suprojektuotus valstybinės žemės sklypus, įstatymų nustatyta tvarka teikia 

duomenis Nekilnojamojo turto registro tvarkytojui šiems sklypams įregistruoti, išskyrus atvejus, 

kai prašymus įregistruoti valstybinės žemės sklypus Nekilnojamojo turto registre pateikia kiti 



 19 

įstatymų nustatyti valstybinės žemės patikėtiniai, taip pat priima sprendimus pertvarkyti pagal 

teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus suprojektuotus savivaldybės ar 

privačios žemės sklypus; 

12) išduoda kvalifikacijos pažymėjimus žemėtvarkos planavimo dokumentams rengti; 

13) organizuoja žemės išteklių naudojimo stebėseną; 

14) kai yra pagrindas manyti, kad viešasis interesas pažeistas valstybinės žemės 

naudojimo, valdymo ir disponavimo ja srityje, kreipiasi į teismą dėl viešojo intereso gynimo, 

išskyrus atvejus, kai viešasis interesas pažeistas dėl Vyriausybės įgaliotos institucijos arba 

institucijų, kurių funkcijas ji perėmė, veiksmų ar neveikimo. Kai viešasis interesas pažeistas dėl 

Nacionalinės žemės tarnybos arba institucijų, kurių funkcijas ji perėmė, veiksmų ar neveikimo, 

Nacionalinė žemės tarnyba dėl viešojo intereso gynimo kreipiasi į prokuratūrą;  

15) prižiūri ir kontroliuoja, kaip kiti valstybinės žemės patikėtiniai įgyvendina teises ir 

vykdo pareigas; 

16) vykdo valstybinės žemės sklypų pardavimo ir nuomos aukcionus; 

17) atlieka kitas šio ir kitų įstatymų jai nustatytas funkcijas. 

4. Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos (toliau – 

Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija) organizuoja ir vykdo žemės naudojimo 

valstybinę kontrolę. 

5. Savivaldybės institucijos savivaldybės teritorijoje:  

1) tvirtina žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektus; 

2) organizuoja savivaldybės teritorijos ar jos dalies žemėtvarkos schemų ir kaimo plėtros 

žemėtvarkos projektų, žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų, žemės paėmimo 

visuomenės poreikiams projektų rengimą; 

3) šio įstatymo nustatytais atvejais ir tvarka išnuomoja ir perduoda neatlygintinai naudotis 

valstybinės žemės sklypus, perduotus patikėjimo teise savivaldybei; 

4) šio įstatymo nustatytais atvejais ir tvarka teikia Nacionalinei žemės tarnybai prašymus 

dėl visuomenės poreikiams reikalingų privačios žemės sklypų paėmimo; 

5) sprendžia žemės sklypų pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo keitimo 

klausimus; 

6) teikia institucijai, administruojančiai valstybės biudžeto ir Europos Sąjungos paramos 

žemės ūkiui ir kaimo plėtrai skirtas lėšas, pasiūlymus dėl šių lėšų skyrimo žemėtvarkos planavimo 

dokumentuose nurodytoms priemonėms įgyvendinti; 

7) organizuoja patikėjimo teise valdomuose žemės sklypuose žemėtvarkos darbus, 

gerinančius žemės naudojimą; 

8) atlieka kitų įstatymų joms nustatytas funkcijas. 



 20 

6. Žemės ūkio duomenų centras: 

1) rengia duomenis apie šalies žemės fondo būklę, atlieka žemės išteklių naudojimo 

stebėseną; 

2) įgyvendina valstybės biudžeto ir Europos Sąjungos lėšomis finansuojamas žemės valdų 

struktūrų gerinimo ir apleistų žemės plotų mažinimo priemones; 

3) organizuoja žemės ūkio paskirties žemės konsolidacijos projektų rengimą ir jų 

sprendinių įgyvendinimą; 

4) veikia valstybės vardu jai paveldint žemės ūkio paskirties žemės sklypus (išskyrus 

sklypus miestų administracinėse ribose) ir įsigyjant valstybės nuosavybėn privačios žemės ūkio 

paskirties žemės sklypus, priskirtus žemės konsolidacijos projekto teritorijai, taip pat įsigyjant 

valstybės nuosavybėn privačios žemės ūkio paskirties žemės sklypus, reikalingus valstybės 

biudžeto ir Europos Sąjungos lėšomis finansuojamoms žemės valdų struktūrų gerinimo ir apleistų 

žemės plotų mažinimo priemonėms įgyvendinti; 

5) atlieka kitų įstatymų jam nustatytas funkcijas, susijusias su žemės ūkio veikla.“.“ 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 pakeitimo
įstatymo Nr. XIV-1311 1 ir 2 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-11-17 Nr. XIV-1538
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-11-29 11:47:16
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-11-29 11:44:41
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-02 - 2024-12-01
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.101

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-12-01)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=383d7490698211ed8a47de
53ff967b64

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-12-01 01:26:03 TAIS


